Amériques

Afrique

Reste du monde

* Europe centrale et orientale, Amérique Latine, Afrique, Asie, Moyen-Orient et Océanie

2010 Δ 10/09

En m: Réel
à change
constant

France 20 922 6,7% 6,7%

Europe centrale et orientale 2 283 9,4% 4,4%

Royaume-Uni 1 864 (8,8%) (12,1%)

Allemagne 1 844 5,5% 5,5%

Autres pays européens 2 557 17,0% 15,5%

Europe (hors France) 8 548 6,0% 3,4%

Amériques 1 297 11,6% 2,4%

Afrique 1 698 31,2% 29,1%

Reste du Monde 911 49,9% 38,3%

Hors Europe 3 906 27,5% 20,6%

Total International 12 454 11,9% 8,2%

Chiffre d’affaires total 33 376 8,6% 7,3%

dont Pays émergents* 5 246 22,5% 17,0%

Chiffre d’affaires 2010 par zone géographique

Amélioration des marges opérationnelles

12ROPA = Résultat opérationnel sur activité  (en millions d’euros et en % du chiffre d’affaires)

532 584

1 793

285

266
387

1 937

Energies

Eurovia

Construction

ContractingConcessions Total Groupe VINCI

2 094

1 107
1 257

3 100

3 434

309

171
144

1 923
VINCI
Autoroutes

VINCI
Concessions

2009 2010 2009 2010 2009 2010

39,6% 41,1%ROPA/CA 4,3% 4,5% 10,1% 10,3%

+8,1%

+13,5%

+10,8%

Compte de résultat

En millions d’euros
2009

Publié
2009

Retraité
2010
Réel

Δ 10/09

Chiffre d’affaires 31 928 30 741 33 376 8,6%

Résultat opérationnel sur activité 3 192 3 100 3 434 10,8%

% du chiffre d’affaires 10,0% 10,1% 10,3%

Résultat opérationnel 3 145 3 110 3 429 10,2%

Résultat financier (702) (680) (681) -

Impôts (745) (727) (847) -

Intérêts minoritaires (102) (107) (125) -

Résultat net part du Groupe 1 596 1 596 1 776 11,3%

% du chiffre d’affaires 5,0% 5,2% 5,3%

Résultat net dilué par action* (en :) 3,21 3,21 3,30 +2,9%

13

* Après prise en compte des instruments dilutifs

Résultat financier

En millions d’euros
2009

Publié
2009

Retraité
2010
Réel

Δ 10/09

Coût de l’endettement financier (743) (714) (636) 78

Concessions (690) (677) (640) 37

dont VINCI Autoroutes (629) (629) (599) 30

Contracting 7 23 11 (12)

Holdings et divers (60) (60) (7) 54

Autres charges et produits financiers 41 34 (45) (79)

Intérêts capitalisés sur investissements des concessions 105 99 77 (22)

Actualisation des engagements de retraite & des
provisions

(99) (100) (74) 26

Dividendes reçus, résultat de change, résultat de
cessions, provisions et divers

35 35 (48) (83)

Résultat financier (702) (680) (681)

14

Progression de la capacité d’autofinancement (EBITDA)

15

CAFICE = Capacité d’autofinancement avant impôts et coût de l’endettement financier
(en millions d’euros et en % du chiffre d’affaires)

749 880

2 807

470

294
416

3 089

Energies

Eurovia

Construction

ContractingConcessions Total Groupe VINCI

3 197

1 541
1 766

4 771
5 052

498

268282

2 929
VINCI
Autoroutes

VINCI
Concessions

2009 2010 2009 2010 2009 2010

63,2% 62,7%CAFICE/CA 6,0% 6,3% 15,5% 15,1%

[…]

Résultat net 1 596 5,2% 1 776 5,3% 11,3%

56

* hors CA Travaux des filiales concessionnaires

Retraité : après changement de méthode IAS 31 «Participations dans des co-entreprises »

CAFICE - Capacité d’autofinancement avant coût de
l’endettement et impôts par entités (EBITDA)

En millions d’euros
2009

Retraité
% du CA

2010
Réel

% du CA Δ 10/09

Concessions 3 089 63,2% 3 197 62,7% 3,5%

VINCI Autoroutes 2 807 68,5% 2 929 68,8% 4,4%

Dont  ASF / Escota 1 997 67,3% 2 102 68,4% 5,3%

Cofiroute 800 72,0% 807 70,2% 0,9%

VINCI Park 198 34,3% 178 29,8% (10,1%)

Autres concessions 81 37,1% 98 40,2% 20,3%

Holdings concessions 4 (7)

Contracting 1 541 6,0% 1 766 6,3% 14,6%

Energies 294 6,0% 416 5,9% 41,5%

Eurovia 498 6,3% 470 5,9% (5,6%)

Construction 749 5,8% 880 6,7% 17,5%

Immobilier 50 9,0% 72 11,9% 42,2%

Holdings 91 17

CAFICE 4 771 15,5% 5 052 15,1% 5,9%

57

* hors CA Travaux des filiales concessionnaires

Retraité : après changement de méthode IAS 31 «Participations dans des co-entreprises »

Investissements opérationnels nets

En millions d’euros
2009

Publié
2009

Retraité
2010
Réel

Δ 10/09

Concessions 49 47 45 (2)

VINCI Autoroutes 16 16 15 (1)

VINCI Park & autres concessions 33 31 30 (1)

Contracting 841 655 647 (8)

Energies 75 75 75 -

Eurovia 250 243 218 (25)

Construction 516 338 354 16

Holdings et divers 3 4 3 (1)

Investissements en immobilisations
corporelles et incorporelles bruts

893 706 695 (11)

Cessions d’immobilisations corporelles &
incorporelles

(95) (90) (99) (9)

Investissements opérationnels nets 798 616 595 (21)

58

Retraité : après changement de méthode IAS 31 «Participations dans des co-entreprises »

Investissements de développement des PPP & concessions

En millions d’euros
2009

Publié
2009

Retraité
2010
Réel

Δ 10/09

Concessions 1 167 1 029 852 (177)

VINCI Autoroutes 945 945 759 (186)

Dont   ASF / Escota 524 524 655 131

Cofiroute 315 315 99 (216)

Arcour 106 106 5 (101)

VINCI Park 44 44 33 (11)

Autres concessions 178 40 60 20

Contracting 60 15 20 5

Investissements de développement 1 227 1 044 871 (173)

59

Retraité : après changement de méthode IAS 31 «Participations dans des co-entreprises »

Tableau de flux de trésorerie (1/2)

En millions d’euros
2009

Retraité
2010
Réel

Concessions Contracting

Capacité d’autofinancement 4 771 5 052 3 197 1 766

Variation du BFR et des provisions courantes 524 (78) (8) (80)

Impôts payés (644) (950) (669) (243)

Intérêts financiers nets payés (762) (693) (687) (15)

Dividendes reçus des MEE 47 54 7 47

Investissements d’exploitation nets (616) (595) (42) (553)

Cash flow opérationnel 3 320 2 790 1 797 923

Investissements de développement des
concessions & PPP

(1 044) (871) (851) (20)

Cash flow libre 2 276 1 919 946 903

60

Retraité : après changement de méthode IAS 31 «Participations dans des co-entreprises »

Tableau de flux de trésorerie (2/2)

En millions d’euros
2009

Retraité
2010
Réel

Cash flow libre 2 276 1 919

Investissements financiers nets (y.c EFN) (96) (2 425)*

Autres flux financiers (31) (68)

Flux avant opérations sur le capital 2 148 (575)

Augmentations de capital et autres opérations 621 1 658*

Dividendes (876) (965)

Rachats d’actions - (107)

Opérations sur le capital (255) 586

Flux nets de trésorerie de la période 1 893 11

Autres flux et impacts de consolidation (22) 59

Variation de l’endettement net 1 871 70

61

* Y compris apport des titres Cegelec (1 385 m: rémunérés en actions VINCI)

Retraité : après changement de méthode IAS 31 «Participations dans des co-entreprises »

Bilan consolidé

En millions d’euros
31 déc. 2009

Publié
31 déc. 2009

Retraité
31 déc. 2010

ACTIF

Actifs non courants - concessions 26 681 26 235 26 303

Actifs non courants – autres métiers 5 057 4 706 7 916

Actifs financiers courants 35 35 48

Trésorerie nette gérée 6 022 5 887 5 609

Total Actif 37 795 36 863 39 876

PASSIF

Capitaux propres 10 440 10 467 13 025

Provisions non courantes et divers long terme 1 401 1 443 1 729

Dettes financières 19 706 19 017 18 669

BFR et provisions courantes 6 248 5 936 6 453

Total Passif 37 795 36 863 39 876

62

Retraité : après changement de méthode IAS 31 «Participations dans des co-entreprises »

Endettement financier net par entités

En millions d’euros
2009

Publié
2009

Retraité
2010
Réel

EFN /
CAFICE

(EBITDA)
Δ 10/09

Concessions (15 960) (15 688) (15 599) 4,9 x 89

VINCI Autoroutes (14 029) (14 029) (13 965) 4,8 x 64

VINCI Park (830) (819) (787) 4,4 x 32

Autres concessions (611) (351) (408) 4,2 x (57)

Holdings Concessions (490) (489) (439) - 51

Contracting 3 339 3 618 2 955 ns (662)

Energies 966 964 606 (358)

Eurovia 427 426 204 (221)

Construction 1 946 2 228 2 145 (84)

Immobilier 8 12 56 ns 43

Holdings (1 071) (1 071) (471) - 600

EFN (13 684) (13 130) (13 060) 2,6x 70

63

Retraité : après changement de méthode IAS 31 «Participations dans des co-entreprises »

Echéancier de la dette financière brute

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

2 011 2 012 2 013 2 014 2 015 2 016 2 017 2 018 2 019 2 020 2 021 2 022 2 023 2 024 2 025 2 026 2 027 > 2028

64

Maturité moyenne de la dette financière brute au 31 décembre 2010 : 6,6 ans

dont concessions : 7,5 ans

Autres concessions Holdings et divers

CofirouteASF ASF Holding

Arcour

Décomposition de la dette financière brute

28% 32%

32% 27%

28% 29%

12% 12%

31 déc.
2010

% du
total

p.m
31 déc. 09

retraité